Vid autem si quis mortem vel mutilationem
propiam euitare non valens occidit vel mutilat. sed
dabat operam rei illi: cito. puta innentus est de no-
cere: cum quadam muliere vel huiusmodi. et affi-
nes illius mulieris repeterunt eum in domo. qui
eum armis aggressi sunt. et ille se defendendo ce-
cidit unum ex illis. Alii sit irregularis. Subiun-
ctum: quia ille dabant operam rei illicite. et sic perre-

Homicidiū.iii

Fo. CXVI.

gulas possitas in precedenti capitulo: debet imputari sibi casus sequens. Et huius opini est Asteni. li. i. ti. xv. vbi dicit q̄ cōtingere potest. q̄ illud qd̄ non est actus: et per se voluntum: vel intentum: potest esse per accidens voluntum et intentum fm q̄ causa per accidens dicitur remouere prohibetur. unde quando quis non remouet ea: ex quibus sequitur homicidiū; dicitur quodammodo homicidium voluntarium. Hoc autem contingit duplenter. uno modo quando dat operam rei illicite. Alio modo quando non adhibet debitam curaz. Et bis casibus: si sequatur inde homicidium: nō evadet homicidium reatum. l. distinc. sepe. Quibusdam tamen peritis videtur q̄ talis non sit irregulare: ex quo dicta cle. non distinguunt: sed loquitur generaliter. ergo nec nos distinguere debem⁹ ad audiencem. de deci. Item: quia illa causa videtur valde remota: nec ordinata ad talē casum.

¶ Quid de domiante: qui domiendo percussit: vel interfecit alium. An neatur. Panormitan⁹ in dicta cle. tangit hanc questionem. sed eam non solvit. Sed Bar. in. l. pena. ff. de parici. fm. Quāl. respondet. q̄ aut iste talis sciebat hoc euuenire sibi: et runc debet sibi previdere: vt iaceat solus. vel ne mo sit in camera sua. et si non fecit: est in culpa: et propter culpam tenetur: sicut putator: arbors qui non admouunt transentes. vt. l. si putator. ff. ad laqui. Si vo hoc nesciebat sibi euuenire: tūc ei patitur. Nam domiens equiperatur furioso. vt. l. s. f. primo. ff. de acqui. poss. Sed furiosus nō tenet ergo tē. bee Bar.

¶ Sed quid si ideo in nocte habuit tale somniū. quia cogitauit tale quid in die? Respondent qui: cum alii. q̄ aut fuit lacesitus sine sui culpa: et tunc tenetur: cum sit viciū nature. Al's secus. d. l. pena.

¶ Quid autē de ebrio: si occidat vel muleret. Dic fm Mat. zen. et Lar. in dicta cle. q̄ est irregularis: quia si volueret papa expressisset. Sequitur de secundo membro supra dicte distinctionis. scz quādonecessitas fuit evitabilis. Puta. quia alter enādere poterat. puta claudendo ostia domus. vel in turi se includendo: vel recedere de loco vbi experierat inimicos venturos: tunc efficiunt irregulare nec ad maiores ordines ascendet. immo nec insuscipit: nisi ex magna dispensatione permittat ministerare. Et quis Zen. dicat: q̄ si fugiendo: fuga erat sibi periculosa: vel vituperosa: et ad dedecus: et si non ad periculum persone: et propter h̄ non fugit: et occidit talis evadit irregulare. Pe. de an. non credit hoc verum. Idem Lar. licet dicat q̄ op. zen. sit equior. Tercio principaliter si sit homicidium casuale. Distingue: vt dictū est s. ca. imitate precedingi.

¶ Quarto si homicidium sit voluntate spontanea factum sive in opere: sive etiam in verbo: etiā sine peccato inducit irregulare. et talis non solum nō debet promoueri: sī si promovis est: immo perpetuum deponi dicto. c. si quis viduam. etiam si interficiat saracenum: vel paganus. l. distincti.

clericum. Et cum tali hunc dispensatur in ordine: vel officio. l. distinct. miror. Et etiam si sit occultum: ministrare in ordine suo nō potest. extra detē. et. c. si.

¶ Poterit tamē cū tali dispensari in beneficio. de cle. pu. in du. c. ii.

¶ Similiter non evitant irregularem qui in ignari. zelo fidei et propter indulgentiam habendam: que datur ferentibus ligna ad combustiōnem hereticorum: attulerint ligna ad cremandū hereticos si illa materia cooperata ē ad combustiōnem hereticorum fm v̄. Sz si illa materia: non est cooperata: puta. quia iam mortui erant: quando ligna attulerint: vel anteq̄ accenderet ignis in illa materia: non sunt irregulares. Si autē de hoc dubitatur melius est tenere certum: et se reputare vt irregularem: extra de temporib⁹ ordi. ad aures.

¶ Princeps qui legem condit: cuins legis auctoritate homines sunt traditi morti: non efficit propter hoc irregulare. quia in certain personaz nō animaduertit. vt notat Archi. xxiiij. questione. v. officia.

¶ Episcopus vel alius prelatus: qui habet iurisdictionem temporealem: debet constituere iudicent secularem: qui audiat causas precipue sanguinis. Et illi potest precepere q̄ faciat vnicuiq; iusticiam. Si autē talis iudex interroget eum in speciali. Quid agendum in tali: qui felicit meretur pernam sanguinis: potest respondere. consule peritos. Et caueat ne propter suam responsionem directam vel indirectam ille intelligat: q̄ debeat euz sanguine puniri fm Ray. Nam si ex tali responsione reus occideretur: vel mutularetur: esset irregulare. Potest etiam prelatus talis delegare alii: cui etiam specialiter super aliquo maleficio: vt homicidio et huiusmodi in sua iurisdictione commisso: vt inquisita veritate: iusticiam exequatur. Et si cui committitur: sic exequatur et occidat: nō propter ille prelatus est irregulare. extra ne cle. vel mo. ep̄s. li. vi.

¶ Lictum est prelatis ecclesiasticis ob defensionem rerum ecclesie: vel fidei invocare contra violentos brachium seculare: et hortari tales: nō qui dem vt occidant: vulnerent vel mulerent. hoc n. eset directe ad homicidium prouocare. Sz vt ecclasiā vel patriam liberent et terram ab infideles bus occupatam reducat ad christum. Et sup hoc ecclasia facit remissiones magnas. Et licet hinc de aliqui occidentur: non est prelato hoc imputandum. immo peccaret nisi contra tales se opponere. xxiiij. q̄one. v. de occidēdis. ii. q. viii. c. igitur. et. c. scire. et. c. omni. et. c. hortari. et. c. vt pridem. Etiam ad clericos pertinet disponere et induce re alium ad bellandum legitima bella. Et licet nō debeat exercere bella manu propria: possunt tamen interesse: et iuste pugnantibus spiritualiter subvenire suis exhortationibus et absolutoib⁹ alijs spiritualib⁹ subuentōib⁹.

¶ D̄trum prelati et alij qui intersunt vindicē

Homicidii. iii.

sanguinis sint irregulares? Respon. panormita. in. c. sententiam. ne cleri. vel mo. de mente. Inno. dicit q. interestentia non facit quem irregularem; nisi interesset auctoritatem prestante. Idem si p. starat auxilium. consilium. vel fauorem; aut opera v. parat ex notatis in. c. sicut dignum. extra eodē. Dicit etiam Hosti. q. si ad clericum spectat iurisdictio; nullo modo debet interesse. vindicere sanguinis; ne videatur prestare auctoritatem; vt in. c. ex literis. de ex. pre. Hoc tamen Panormita. restrin git in clericis interestentibus ex sola libidine; seu voluntate. Non enim debent prestare prelentiaz istis eis prohibitis; sicut nec alij spectaculis; vel coniugiis coniugiorum; vt in. c. presbyteri. xxviii. dis. et in. c. non oportet. de conse. di. v. Secus aut puto in interestentibus ex iusta causa. puta. quia sociant iusticiam ad portandum; ne incidat in desperationem; et si portaret eum ad patientiam; sicut obsernat in multis locis.

Sed nunquid iudet si non liberat hominem a morte iniusta; cum potest. et prelatus si non pascat famem morientem cu potest erit irregularis; si mors inde sequatur? Respondit v. v. q. non. licet gravissime peccent. quia lex promotionis factum requirit. xv. q. one. j. si quis non iratus. Sed quibusdam alij. videtur q. predicti non evitent irregularitatem. quia in dictis casibus; non solus est omisso; sed etiam commissio. Et ad hoc facit; quod notat Asten. li. vi. tit. xiii. vbi dicit; q. ille qui hominem a morte liberare potuit; sed noluit; non est immunis a culpa homicidij. allegat. c. sicut dignum. S. illi autem. extra eo. ar. di. lxxvi. facietur. et. xxiij. q. one. iii. non inferenda. et. c. qui potest. Et hoc quando constat illum iniuste occidi. de peni. dis. j. periculose. Et licet aliqui intelligent hoc de iudice; qui debet ex officio defendere; quia ille solus ad hoc tenetur ex precepto. xxiij. q. one. v. Qui malos. et. q. iiiij. forte. Consilium tamen sanum est fin. Hoff. et Hostien. q. quilibet etiam priuatus hoc faciat; si sine periculo suo hoc possit facere propter premisla iura.

Quid si clericus tradat latronem iudicii seculari; petens etiam cum protestatione q. eum puniat extra sanguinis effusionem; et postea iudex procedat vobis ad sanguinis effusionem. An sit irregularis? Respondit Asten. lib. vi. ti. xiii. q. non sit ex hoc irregularis. Alter daretur pluribus materia clericos expoliandi et trucidandi; si propter metu illum non auderent conqueri; nec etiam nocet si clericus ad coniungendum latronem dederit signa. de hoc est tex. in. c. presbyteri. extra eo. lib. vi. Predicata tamen quidam limitantur; quod alio modo talis clericus res suas non potest recuperare. Et quando mortem non intendebat; et premissa protestatione. Et si sua intentio erat maculata fieret irregularis; si mors vel mutilatio membra inde sequatur.

Quid si post occasionem letetur et ratu habeat? R. Hosti. vt recitat Asten. vbi s. q. ratu habitio retrotrahitur; et mandato equipatur; q. in malificis

generaliter attendit. Et hoc intelligit Asten. v. esse si gaudeat de morte psone. Secus si de malefici punitione letetur; et deo regratetur et psone c. patiatur.

¶ Utrum no. reuelans tractatiu homicidii; sit homicidia si sequat. R. Panor. in. c. petrus. e. t. refert aliquos dicere q. no. sed sufficit q. phibuerit. Jo. an. distinguist. q. aut dolose no. reuelat; et tunc imputat ei homicidii. Aut no. dolose no. reuelat. Et tunc non erit homicida. Panor. tñ. pslut; vt reuelat. Nam. peer. opinione diuersas in hac materia; salte in solo anime; imputaretur culpabilis.

¶ Quid si clericus scribat q. aliquis capital. et ex illa captione sequit mors; vel truncatio membrorum. Ipso tñ ignorante et factu et causam. An sit irregularis. R. Hosti. dicit q. sic; q. debuit suscipi. hoc posse enuenire.

¶ An aut ex qualibet mutilatiō inducat irregularitas. R. Lard. in. cle. si furiosus. extra eo. post Land. dicit q. non. Sz solum cu. mutilat aliquod de principalibz membris. Et fin. Panor. in. c. j. q. cle. vel vo. ex. sola effusione sanguinis no. causatur irregularitas.

¶ An aut digitus sit membrum. R. Bar. in. l. ii. ff. de pñ. iudi. pludit membz appellari; qd habet officiū separatiū et distinctiū ab alijs. vt oculus. lv. di. si euangelica. vel manus; aut pes; vt in aut. h. nouo iure. L. de ser. fu. Digitus aut no. est membrum. h. ps. membr. Ad hoc tex. bonus. lxxix. di. singula. vbi appellat membrū; qd h. officiū distinctum. Et sic incident alicui digitus; no. est irregularis. Secus si tota manus; vel pede; vel oculum.

¶ Quid aut si quis debilitauerit membrū; ita ve quasi sit inutile; no. tñ detruncavit. num qd effectur irregularis. Dubiu facit; quia pars videt no. esse; et inutile esse. R. Panor. in. c. cum illorū. de sen. excom. dicit q. differentia est inter truncationē membrū et mutilationē. Et vt diversa ponunt in d. cle. si furiosus. Et truncatio dicit; totalis membris abscessio; seu diminutio. Mutilatio vo; quando in totū membrū non abscedit; sed ex percussione impedit eius officiū utputa. in tibia percussus; no. valet mouere pedem; et quodlibet isto. inducit irregularitatem fin. eū. Sed idem Panor. in. c. clericis. ne cle. vel mo. et in. d. c. j. tenet expresse contraria; q. membrū debilitauit; valet saltus ad decorum. et in penis sienda est mutio; interpretatio. Idez sentit Cal. fin. eū. Sed Guili. de land. in suo sacramentali dicit q. no. soluz occidens; vel mutilans membrū est irregularis; sed etiam reddens membrū inutile; dummodo sit de principalibz. Et de illis qui rediderent hominem deturpatum et. inutilem pro diuinis officiis exercendis. Et ido si quis faciem alterius deturper; vel verberet; licet aliove non sit mutilatus; si tamen ex huiusmodi deturpatione efficiatur inhabilis ad premissa. propter secan dalm; ipsum credit esse irregularis. Et ido si sibi faceret maculam; vel aliud impedimentum in oculo; etiam sine erubitione. Secus si membrum omnino occultum sibi auferret. puta. dilig-

Homicidiū.iii. Fo. CXVII.

tum unius pedis: vel testiculum: sine alia magna debilitate: vel deformitate. Hoc omnia pphantur lv. distinctōne per totū. hec S. Gul. Et hec opinio videt valde ratonabilis.

¶ Qui percudit mulierem pregnantem: vel dat ei aliquid ut faciat abosum. Si ex huiusmodi percus- sione vel rei datione illa abortitur: si iam erat for- matus fetus: est irregularis. Secus si nōdūz erat formatus puerperū.

¶ Quid si dubitetur. Utrum ex percussione: vel rei sumptione secutus fuit abosus: vel ex alia can- sa: vel utrum esset puerperum formatum vel nō. Si probabilitē dubitat: debet a promotōne et mi- nisterio abstinerē: ne periculo se cōmittat. Si au- tem habeat temerariaū opinionē: eam depo- nat.

¶ Quid si plures reperiuntur in pugnā: in qua ali- qui sunt interficiēti: vel mutilati et nescit a quibus Respon. fin Ray. q̄tum ad irregularitatem om- nes censentur irregularis. Et qui sunt et parte in- iuriantur: et qui sunt ex parte recipientium: si il- li erant clerici: et sic illicite mouerunt arma. distin- li. si quis post. Sed Archi. xxij. questione vltima. c. vi. dicit q̄ istud dictum Ray. quidam intelligit quando clerici erant in culpa. Nam si defenderet se vel socios necessario: licet aliquis a defendantē- bus sit interfecitus: ex alia parte: reliqui qui non in- terfecerint: nec interfectorū iuassent: non essent irregulares: licet voluntatem occidendi habuerit quia lex promotione factum requirit. Ipse tamen Archi. distinguit inter repellentem et inferentem- vim: ut repellens: ex dispensatione promoueat: et tolleretur in susceptis: dum tamen constet eum non percussisse. Inserens secus: quia in culpa est. Dicit etiam Archi. fin Inno. et Hosti. q̄ si quis percussit aliquem in bello iusto: si non sit inde mor- tuus vel mutilatus suis ictibus: non efficit irre- gularis: etiam si alij occidant: dūmodo non pu- cauerit eos. extra eo. significasti. el. ii. Addit tamē Inno. q̄ si animo occidendi percussit aliquem: licet non letaliter: si alij postea occidunt: est irregularis. et de hoc videt calus in dicto. c. significasti. ex quo eliguntur tres casus singulares. Primus q̄ si q̄s percussit non letaliter: si animum occidendi habuit: et ex alio vulneribus percussus expiravit irregularis est. Secundus qui alium letaliter percussit: licet ab alij fuerit extinctus multofo: tunc irregularis est. Tercius si nō appetet letaliter: sed etiā per- cussus ab alij obiit: et nō appetet ex cuius vulnerē decesserit irregularis est.

¶ Quid autem si quis percussit non letaliter: ap- pareret tamen q̄ ex percussione sua non poterat iste lagere: unde fuit occulū sibi parochianis: nunquid sit irregularis? Hosti. dicit q̄ sic: quia p̄stitit cau- lam homicidio. Et ita communiter transēnt doc. Sed de hoc Pandomitamus dubitat in dicto. ca. significasti. Nam cum liceat clerici pro defensio- ne rerum percutere: licet non letaliter: tñc si iste in- sistit relictē non debet euentus moralitatis sibi imputari: cum ipse in homicidio non reperiatur.

Vnde posset dici. q̄ quo ad penam: nō debeat iste teneri: sed quo ad cessationē a diuinis. Potest ḡ saluari opinio Hosti. tanq̄ tñcior.

¶ Quonodo autem et quando bellatores efficiā- tur irregulares: maxime quo ad clericos. Jo. cal. et Jo. an. in nouella in. c. petitio. extra eo. sic disti- guunt. Clericus autem vtitur armis incōtinenti re- pellendo vim vti: et cuz debito moderamine. Aut aliter. Si p̄imo modo: etiam si occidat: vel muti- let. non est irregularis: cum scilicet facit ad sui de- fensionē. di. i. ius naturale. Si aliter facit. aut agit de licentia pape. aut proprio motu. Si de licentia pape: puto q̄ in bello iusto vti potest armis offen- sibilitib⁹. Itaz inter alia que faciunt bellum iustū est auctoritas pape vel principis. Et tñc si occidit vel mutilat: non est irregularis: ex quo papa dedit sibi licentiam. Nam cum irregularitas sit pena: p̄ cōstitutiones canonicas introducta. ex quo papa potuit dare licentia clericis: et auctoritatem vtedi armis quibusq; etiā sine metu irregularitatis dando bmo licentia: videt q̄ abstulit ab eo incur- sionem irregularitatis. Hoc quidas dicit verum q̄ papa hoc exprimeret. Ali's secus. Sed quibus- dam alijs videt q̄ etiam sine expressione nō fieret irregularis. si motu proprio clericis vtiā armis. tñc aut in bello iniusto: aut iusto. Si in bello iniusto: planū est q̄ nō est libi licitum: siue suis fauore pre- ster: siue ut timorem incuriat aduersariis. Et si ibi aliqui sunt occisi vel mutilati: irregularis est. xxij. q. viii. c. i. et. ii. Si in bello iusto. puta. pro defensi- one patrie vel aliorū. xxij. q. viii. fortitudo. Et tñc poterit interessere etiam cū armis defensionis. Mo- tū debet pugnare: sed horari poterit. xxij. q. viii. vt pridē. Sz cū armis offensibiliō nō debet ibi esse: nisi ea intentōne ut defendat: nō ut pugnet. xxij. q. viii. clericis. Et si in tali bello est alijs oculis vel mutilatus ab ipso clericis est irregularis. Si autem ipse neminem occiderit vel mutilauerit: nō est irre- gularis: licet quis ab alijs occisi sit vel mutilat. Ad tollendū tamē duplicitatē ambigū ad cau- telam hoc casū: potest libi imponi pñja. Et sic in- telligitur. extra de cle. pñl. plentium. Si vō in ta- li bello clericis vulnerauit aliquis: sed nō occidit. vel mutilauit: distingue. Aut talis vulneratus: sit it postea occisus ab alijs: et tñc subdistingue. ut sit pra dictū est. aut habuit animū occidendi: et est ir- regularis. aut non. Et tñc etiam distingue. q̄ aut vulnus ipsius clericis p̄t discerni ab alijs vulnerē- bus et tñc nō est irregularis: si vulnus nō est mortale. Aut nō p̄t discerni. Et tñc p̄ter dubium iu- dicatur irregularis. Nota tamē q̄ ex hoc q̄ papa dat licentias clericis q̄ intersint bello: non tñcire videt ex hoc licere clericis vtiā armis nisi ad defen- sandū. nō aut ad occidendū aggrediendo nec etiā pagānū. Sed pñt tñc interessē ad horandū alios xxij. q. viii. om̄i. t. c. se. hec Archi. fl.

¶ Qui etiam se mutilat ex impatiencia vel etiā se hoc facit zelo castitatis sibi virilia amputando: ir- regularis est. lv. distinc. si quis abscederit. et. c. quā partem.

Hore canonice

Fore canonice. **V**trū cleri
ci teneat ad horas canonicas. **R**u. **f**m
Panor. in c. j. de cele. mil. **E**t **C**ar. in cle-
men. prima. eo. ti. q̄ quilibet promotus ad sacros
ordines tenetur ad diuinum officium. **S**ecundo.
quilibet beneficiatus quantumcūq; modicū sit. be-
neficiū; etiam si beneficiū sit de patrimonio. **E**t
hoc si patrimonii faciem est beneficiū. **A**ls non.
Edde tercium **f**m **A**sten. q̄ licet religiosus nō te-
neatur ad horas diuināe qua religiosus. ut pat̄ in
religiosis laicis: tñ tenetur si est ordinatus in sacr̄
vel etiam ex statuto religionis. possunt om̄is cleri-
ci obligari etiā non ordinati. **E**t p̄ hoc patet quid
dicendū de fratrib⁹ pfessis in ordine minorū: qui
ex cōsuetudine ordinis vocantur clericī. licet nō sint
in sacr̄is: nec etiam habeant primā tonsuram. **A**ttē-
nentur ad officiū. **E**t p̄ predicta pars q̄ sic. **E**t
hoc etiā tenet magister **B**ar. de pif. super. iij. c. re-
gule. vbi dicit q̄ in ordine mi. sunt fratres in du-
plici differentia. Quidā sunt diuino cultui depu-
tati & literati. **E**t alij illiterati: tñ erit prefator de-
putari. **E**t sic expresse innuit: q̄ talē frater profis-
sio: licet nō h̄eant primā tonsurā: ex cōsuetudine
ordinis nominantur clericī: & sic obligantur ad offi-
cium clericoz. **A**ls ad nullum officiū tenerentur.
qđ non est dicendū. **N**e cob. si dicat q̄ appellatio
ne clericoz: saltem in materia penali nō veniūt: illi
qui saltem non habent primā tonsuram. **M**am
pater responsio ex p̄dictis: q̄ illud verum: nisi ali-
ter constaret de mente fundatoris regule: qui po-
tuit et voluit etiam non ordinatos obligare. ad di-
uinum officium. **I**dem credo sit in alijs religioni-
bus.

An autem clericus in minoribus relenetur ab officio diuino si est absens ab ecclesia; in qua ebe-
niciatus ex causa rationabiliter deseruit ecclesie p
vicarium. Pe. et Ab. dicunt in dicto. c. i. q. sic. Et
hanc differentiam assignant inter clericum constitutum
in sacris; et constitutum in minoribus bene-
ficiatum. Allegant. c. peruenit. de ap. f. facit. c. cum
ex eo. de elec. li. vi. Sed Panor. ibi non placet hec
opinio. nec illa iura hoc probant. Nam loquitur
quo ad officiandum ecclesiam. nam ex ista causa
quis excusat non tamen releuat; quin teneat dice-
re in viruato.

Sed dubitatur. An isti beneficiati existentes in minorib; ex quo deseruit p vicarium; teneantur dicere officium? Et vide q nō: q p dicit videtur teneri ad officium ratione beneficij; sed beneficio satis factum est: ex quo deseruit per vicarium. hanc opinionem refert Jo. an. in dicto. c. i. z non reprobat; nec expresse approbat. Et idem facit Jo. de ligna. in dicta cle. i. Sed ipse Jo. an. in f. d. c. i. dicit vnum dictum; per quod tacite videtur recedere a dicto De. et Ab. Dicit enī se libenter vidisse q eccl esia fecisset statutum; ut clerici saltem in minoribus beneficiati; non curati; excusarentur occasione studij ab officio dicendo deseruendo ecclesie p vicarium; et dicendo officium beate virginis. Et

sic apte vñ sentire q̄ cessante statutō ecclesiæ: q̄ de-
cīens in minoribus beneficiatus nō excusatūr: q̄
uis deserviat per vicarium: z ipse dicat officiū be-
ate virginis. Etiam si ipse sit absens ex probabili
causa: et studiorum. Et Panomita credit hanc
opinōnēm veritōrem et tutiōrem. Ex predicitis in-
fertur: q̄ clericus in minoribus non beneficiatus
ad nullum officium diuinuz tenetur. nec ad septē
psalmos nec aliud. Ex quo nullo iure cauerit. Et
Panomitanus in dicto. c. primo dicit q̄ hoc ha-
bet generalis consuetudo: que non dicentes excu-
sat.

Dtru clericus non dicendo horas peccet mortaliter: R. f. m. **Vl.** qui ex aliqua necessitate f. m. formam ecclie non dicit. puta. propter defectum visus. vel infirmitatem: vel paupertatem; ut quia libo caret. recompensat tamen per equivalēs. puta. per psal. vel oratōnem dominicam non peccat. Similiter nō peccat mortaliter q̄ verba quidē dicit: licet ad illa nō attendit: q̄ cum p̄ceptū de dicēdo horas sit de iurū positivo: nō refert nisi ad ea: q̄ sub iudicio humano cadere p̄nit. Et ista sunt q̄ exercentur per actus exteriores: non autem interiores. Et sequentes hanc opinionem dant tale exemplum de illo. vīz qui vult ure ad sanctū Jacobum et posuit se in itinere animo splendi votum: quia non est necesse q̄ semp habeat in animo sanctum Jacobū sed sufficit q̄ ab initio intendat. Et hoc idem videtur voluisse Scot. in. iii. ubi dicit q̄ in conferendis sacramentis: non sufficit intentio habitualis nec requiritur actualis: sed bene requiri virtus: quia in virtute illius intentōis p̄ius habite actualiter. s. in principio facit omnia q̄ facit: tanq̄ ex radice. Sic in ipso. vide de hoc iuxta Baptiſmus. iii. Hosti. etiam dicit et notat. Archib. f. in sum. q̄ in p̄cepto est horas dicere: sed alia que in deuotōne consistunt: suadendo dicunt. Et hoc est qd̄ dicit tex. in. c. dolentes. extra eo. ab initio deus dederit. per que verba apposuit p̄silius fragilitati humanae patientia: quasi dicat p̄ceptimus utrūquisq; dicat horas suas: attentōem autem et deuotōnem in p̄cepto nō ponimus: sed gratia dei f. m. q̄ ipsam dare voluntarit duximus relinquēdum. Et hunc intellectum teneas: quia benigno: est. et quia non debet ecclie alieni laqueis imponere. xvij. q. j. devidius. hec Archib. f. t. ben. bœch. Idem Pet. de pal. dicens q̄ euagatio que est preter intentōnem: et propter occupatōnē precedingent licitam peccati nō est. Secus si. ppter illicitam. S. si. euagatōez aduerteret: et soli f. m. actu exterior. licet sit temeraria et grauis: forte non tam mortale: nisi propter p̄emptum. Et ideo licet dicendo officium cogitet aliud: non videtur transgressio: p̄cepti ex natura facti. Si autem euagatio mentis sit ex hoc q̄ aliquis scienter se occupat in actu exteriori qui non secum. patitur attentionem: ut exercitum manuale: tunc videtur esse culpa mortaliss: et directe contra p̄ceptū dicto. c. dolentes. Sed si dicens officium aliqua verba pretermittit: non oportet q̄ propter hoc a capite re

Hore canonice Fo. CXVIII.

sumat distractando officium; immo etiam si dicendo in choro cum alijs: ex aliqua necessitate pretermisit psalmum; vel lectionem. vel aliquid huiusmodi et non aliter potest omisum supplere: nisi subtrahendo vocem ab adiutorio chori: melius est pertransire: quod officium choa diminuere. At si is qui teneatur ad horas: et industria; vel negligetia sola omittat: mortaliter peccat dicto. et dolentes. Et secundum eiusdem: non sunt tot peccata: quos sunt hore omis- se: quia totum officium unius diei est totum unum integratum ex suis partibus. Et ideo precepto non precipitur: et transgressio: non transgreditur nisi unum preceptum. Et hoc tanto amplius quanto plures partes eius omittit: quotiens autem recordatur de officio dicendo: et proponit non dicere: totiens mortaliter peccat.

Vtrum scholaris: qui tenetur ad horas canonicas dimittens eas dicere una die propter studium: et lectiones et apostoli et ipe dicendi in alio die peccet mortaliter: R. secundum Hen. dicitur. Si dimittat hoc absque legitimo impedimentoo: peccat mortaliter. Sed quiesco nostra querit utrum studium possit esse ita legitimum impedimentum omittendi horas: sicut gravis infirmitas: Et ideo dicendum: quod si clericus habet talis necessitatim studij: quod dicendo horas imminet et crimen et scandalum mortale cui potest occurreris dimittendo horas: nec istam necessitatem potuit prudere rationabili conjectura: nec per annos puerum: tunc non peccat omittendo horas: quia licet dimittere sit de se peccatum: tunc propter manus malorum emittandi amittit rationem peccati. Plus enim tenetur occurrere scandalum: ad quod tenetur ex divino precepto: quod dicere horas ad quas tenetur ex precepto ecclesie. unde in hoc potest ecclesia dispensare: non in primo. immo peccat dicendo horas: et non occurrendo illi scandalo. Si autem non sit talis necessitas: sed potest dimitti lectio et studium sine tali discrimine: vel scandalum mortali aut potius prudere rationabili conjectura quod returnum erat. et prudenter dicendo horas: tunc omittendo peccaret mortaliter. hec Hen. Causa autem rationabilis esset si populus moueret ad arma vel scandalum magnum vetrum esset quibus verisimiliter posset obviari. Posset etiam dici quod causa rationabilis omittendi esset: si talis clericus esset solennis predicator: vel lector. Et propter easin inopinatum necesse esset omittere predicationem: vel lectionem: si haberet dicere officium: tunc enim omittendo officium: non esset indicandum de mortali: cum apostoli tam alia die satissimandi. Simile habes infra. c. ieiunium. de predicatori solenni qui omittit ieiunium ecclesie: propter predicationem non potest facere ieiunium: et non peccat: tunc non sit intentio ecclesie statuensis ieiunia per hoc impetrare alias magis pias et necessarias causas.

An autem clericus infirmus excusat ab officio: R. secundum Inno. quod aut talis est infirmitas que multum nocet sibi: propter officium dicendum: et tunc excusat. Secus si non multum noceret: ut in febre quartana vel febricula.

An autem clericus infirmus non valens dice-

re officium: saltem teneatur audire: Dic quod hoc nullum iure cauerit.

An autem non valens dicere officium: propter infirmitatem: teneat postmodum cessante infirmitate illud resumere: R. secundum Inno. quod non. Et Panormus in cetera parte. dicit obseruare dat exemplum a simili: de non valente ieiunare in quadragesima: cui non inungit ut in ieiunio tempore: ut in c. iij. de obsecro. id est. Item si teneat ostendere operas certo tempore: et impedit non sum obligatus in alio tempore: ut est tercero in l. si non sortem. S. libertus. ff. de predicto inde. Et si mihi relinquitur ususfructus biennii futuri: si impedit: non possum petere ususfructum alterius biennii: quia non est idem ususfructus. ut in l. si ususfructus mihi in biennium. ff. de ususfructu.

An autem ille qui tenet ad officium: teneat dicere antiphonas et responsoriarum sufficiat audire. Dic quod antiphonas quilibet tenetur dicere: quod cantant universitatem ab omnibus fratibus. Secus vero de responsoriis: quod cantatur ut plurimum a cantoribus duobus.

Quid in clero qui diu dimisit officium sine causa legitima et confiteritur. An confessio: debeat dare penitentiam: quod iteret totum officium omisum. An mutare possit penitentiam. Dic secundum Inno. quod mutare potest.

An autem clericus non dicens officium sine causa rationabili teneat restituere fructus. R. quod non. vide diffuse s. Clericus. iiiij.

An autem officium beate virginis sit in precepto. Jo. de ligna. in. d. cle. i. dicit quod hoc iure non probatur. Tamen primus plenitudo est ut prout inter horas canonicas. Et hoc verisimiliter putat panormus. Nam ordo antiquus est ab ecclesia traditus: ut etiam publice dicatur in ecclesia certis temporibus: quod non esset: si non esset in precepto. Nam multa per traditionem antiquorum patrum: sunt in precepito. que non reperiuntur scripta. xi. di. ecclesiastica. et. i. e. cum marthe.

Quid si clericus sit pendatus in diacono ecclesiis: cui officium dicit. R. secundum Thomam. in quolibet sufficit quidem quod semel officium dicat secundum plenitudem alicuius ecclesiarum: in quibus habet pendulum. et videt quod debeat dicere officium illius ecclie: in qua maiorem habet gradum: quia forte in alia pinguidorem obtinet pendulum.

Clericus de iure divino tenetur ad septem horas canonicas: sed non sunt de iure divino: quod ad determinacionem. vel officium seu determinatio et distinctio officij est de iure positivo. Sed septies laudare deum est de iure divino. Ex quo insertum Panormus quod papaliter potest dispensare circa mutationem officij: sed non potest dispensare ut clericus non teneat dicere aliquod officium. Licit latere. et Thomam. de iure. in. d. cle. i. aliter senserit. Quatuor horas: tres sub nocturno officio penduntur. scilicet matutinum prima et aploetonum. Alio modo quatuor horas dicunt officium diurnum.

Vtrum licet dicere matutinas de sero. Resp. secundum Thomam in quodlibet. Si quis diceret matutinas propter necessitatem honestarum occupationum.

Ieiunium

non malefaceret. Nam et hoc etiam in solennibus ecclesiis fieri solet. Si autem hoc faceret ut quietus sponso et voluptati vacaret; non est absque peccato. Non tamen videtur de se mortale; quandocumque tarde quis dicat officium; dummodo non transeat dies; qui quantum ad hoc videatur terminari circa media nocte. Non enim istud preceptum de horis dicendis referit ad tempora fere ordinata. Tamen ut huius in dicta eleborum horis debitis. hoc est fere pauca quae hora officia tunc dicitur horae diei.

Tunc autem sit hora dicendi matutinas? Rerum diversarum ecclesiastarum diversa cœliuetudo servat. tamen si prius dicamus matutinam est quarta seu ultima vigilia noctis. vix post tres partes noctis usque ad auroram.

Tan autem in principio officij debeat dici propter noster. Dic fere Lu. ro. in lysis singularibus. quod de diec fine et non ante; quod hoc nullo iuri caueat. Et quod debeat dici in fine et ter. in. c. id scilicet placuit. de pse. di. v.

Tan autem licet de mane omnes horas simul dicere? Lar. in. d. cie. i. dicit quod itinerantes et plati occupati non omnes horas simul dicere; sicut faciunt cardinales. Et est melius pruenire quod prueniri; maxime quod prima pars diei est aptior et denotior ad orandum; quam supra.

Tan autem vespere debeat dici an prandium tempore quadragesimali. Archi. f. dicit quod vespere debeant dici tempore quadragesimali ante prandium; canon insinuat de pse. di. i. solent. Sed ille ter. videtur loquens de officio ecclesiastico. Ideo si quis priuatum vel pas dicat post omnesationem in quadragesimali; non ostendit res de mortaliter; quod non reperio scriptum. Nulli tamen posse rem hoc agere; quod videtur esse de omnibus more timorato non prandere ante vespertas dictas. Illud etiam decretum magis ibi ponit ratione tempis congrui obseruandi in omnesatione ieiunii quadragesimalis; quam ratione officij. Et de nona dicenda ante prandium in ieiunis eccliesie extra quadragesimalia multo minus; quia nibil super hoc innenitur determinatum.

Tunc si monachus perficitur eccliesie parochiali. Quod officium sequitur? Rerum fere lib. 10. servabat proutitudinem eccliesie ad quam transit.

Tunc si quis omisla una hora dicat sequentes? Rerum fere v. v. Credo quod sufficit quod caute suppletat illud tamen quod omissum est; et agat priuam de negligencia. Penitentia quod de omisissis horis est arbitraria; sic et alie de peccatis et rebus que.

Tunc clericus excoicatus teneatur dicere horas. Rerum fere si est excoicatus minor; non est dubium. Si vero est excoicatus maior; dic fere lib. 10. et alios quod tenet quidem dicere; sed non in eccliesia; vel cum alio aut quod in officio suo; sed solus; et quasi per modum orationis. ut non dicat dominus vobiscum.

Tan autem degradati teneant ad officium? Hic quod sic. Vide de hoc sancti. Degradatio.

Clerici et religiosi commorantes cum cardinalibus; aut cum quibuscumque pontificibus; gratiam et communionem sedis apostolice habentibus; ut in die dignum eorum possint se coaptare illis in diuinis officiis; nec ad alia tenent.

Ieiunium. Quid sit ieiunium? Rerum fere 50. et Panorum super Rica extra eum. Quid ieiunium de quo hic est abstinentia a cibis fere ordinatum; seu proutitudinem eccliesie. Et ieiunium dicitur a quodam intestino sic vocato. quia ut plurimum est vacuum et rurinatum.

Tunc ieiunium tadaat sub precepto. Responde. fere Thos. sed eadem. q. xlviij. Quid ieiunium inquit pertinet ad necessitatem coartacionis peccati; vel satisfactionis in penitentia; vel ad elevacionem mentis ad spiritualia; sic in omnibus cadit sub precepto legis naturae; determinatio temporis et modi ieiunii; cadit sub precepto iuris politi; et ab eccliesia sic est statutum. Nec tamquam quilibet transgrediens peccat mortaliter; sed tamen qui transgreditur ex contemptu; vel sic quod impediatur finis; quem intendit legislator. Sed qui ex causa rationabilis frangit ieiunium; non peccat mortaliter; nec est transgressor; precepti. Sicut autem vbi s. dicit. q. d. Iustus Lar. dicit haec procedere quando ieiunium omittitur ex contemptu; vel inobedientia; ut quia non vult se subiungere precepto superioris. Secundum si sine contemptu; quod transgressio solum obligat ad veniale. Et dicit hoc tenere Archi. in dicto. q. als ea demum. Secundum certe Archi. ibi solum refert opinionem Jo. de son. et transit. Sed aliter dicit in. c. vitram. lxxvij. dist. Ibi enim dicit quod si ex aliqua causa quis transgreditur ieiunium; non peccat mortaliter. Quod potest intelligi; quod forte esset debilitas; nec curatire ad superioriem pro licentia. Secundum sententia quando nulla subesse licita causa. Sed pro prima opinione facit notabile dictum collector. in. c. i. de consilio. vbi dicit quod transgressio canonis obligat ad mortale; quod sit ex contemptu; seu inobedientia. Et contemptus proprie est; quod ex sola voluntate non vult se subiungere statuto superioris. Et iste contemptus clare apparet non potest; nisi per monitionem fere ei. Sed si quis transgreditur ex concupiscentia; ira vel negligentia; tunc obligatur ad veniale. Quod dictum prima fronte videtur notabile. Et hoc dictum passum putat. verum vbi superior; aliquid inungeret per verbum omnime. puta. per verbum statuum; vel ordinis. vel simile. Secundum vbi predictum per verba pceptua; seu equipollentia. Nam transgressio pcepti superioris obligat ad mortale. licet fiat sine contemptu. tamen. q. i. c. quod precipit. et in. c. iiij. de mera. et obedi. Et fuit illud iudicium beati Thos. quod statutum sit per verba coia; transgressio non est ad mortale. Quod intelligi quod sit sine contemptu. Nam sententia non omnis transgressio legis obligat ad tempalem mortalem. Ita nec eternam; que prouenit ex peccato mortaliter. Et ideo ponderanda sunt verba statuti; seu canonis quibus indicatur ieiunium. An sint verba pceptiva; seu equipollentia; seu omnina. Et predicta notabiles; quia materia est pegrina. Quod autem transgressio statuti; vel regule obligat ad mortale. Vide Panorum. in. c. nam concupiscentiam. de